
INSTITUȚIA MEDICO-SANITARĂ PUBLICĂ 

CENTRUL DE SĂNĂTATE EDINEȚ 

 

 

O R D I N 

 

Nr.    8                  “ 03 ”     01  2026 
 

 

 
 

„Cu privire la organizarea supravegherii 

și activităților de profilaxie a infecțiilor associate  

activității medicale (IAAM) în IMSP CS Edineț” 

 

Reeșind din faptul, că IAAM tot mai evident devin o problemă medicală, socială și 

economică, determinată de frecvența lor sporită și consecințe grave, iar activitățile de 

profilaxie se cer a fi recunoscute ca prioritate și în scopul ameliorării măsurilor de 

supraveghere a acestor infecții, în conformitate cu Ordinul MS RM nr.51 din 16.02.2009 

„Cu privire la supravegherea și controlul infecțiilor nosocomiale” și Ghidul pentru 

prevenirea și controlul infecțiilor în instituția medico-saniatră spitaliceacă, 

 

A P R O B : 

 

1. Componența nominală a Comitetului de supraveghere a IAAM în IMSP CS   

    Edineț. (Anexa nr.1) 

 

2. Regulamentul activității Comitetului de supraveghere a IAAM în IMSP CS   

    Edineț. (Anexa nr.2) 

 

O R D O N : 
 

 

1. Șefului adjunct pe probleme medicale, D-nei Lilia Negrea: 

1.1 îndeplinirea necondiționată a cerințelor Ghidului de supraveghere și control în 

IAAM, documentelor directive, normative și metodice ale Ministerului Sănătății al 

Republicii Moldova în domeniul combaterii și profilaxiei IAAM. 

1.2 Efectuarea controlului permanent a respectării regimului sanitaro- igienic și 

antiepidemic, diagnosticului, înregistrării, examinării de laborator și tratamentului 

antibacterian a IAAM. 

 

 

 

 



 

1.3 Examinarea medicală periodică a personalului tuturor subdiviziunilor instituției 

conform documentelor directive ale Ministerului Sănătății al Republicii Moldova. 

1.4 Includerea în Fișa de post a colaboratorilor medicali a obligațiunilor și 

responsabilităților lor în asigurarea măsurilor profilactice și antiepidemice. 

1.5 Familiarizarea colaboratorilor instituției cu ordinul în cauză și testarea lor ulterioară 

în dependență de funcțiile ocupate. 

1.6 Realizarea Planului de prevenire și control a IAAM cu scopul de a îmbunătăți 

controlul sanitaro-igienic și antiepidemic în cadrul instituției. 

 

2. Medicilor de familie, Asistentului medical șef, asistenților medicali: 

 

2.1 Respectarea necondiționată a regimului sanitaro-igienic și antiepidemic. 

2.2 Depistarea precoce a pacienților cu boli infecțioase, inclusiv septico- purulente, 

izolarea lor timpurie și investigarea bacteriologică. 

2.3 Raportarea zilnică, echipei responsabile de implementarea Sistemului Informațional 

de Supraveghere a Bolilor Transmisibile și Evenimentelor de Sănătate Publică (SI 

SBTESP) în cadrul IMSP CS Edineț, a cazurilor de boli transmisibile depistate și 

evenimentele de sănătate publică. 

 

3. Administrator clădire: 

 

3.1 A planifica anual efectuarea lucrărilor de reparație a edificiilor, încăperilor, utilajului 

sanitaro-tehnic în dependență de prioritățile de bază și posibilitățile financiare. 

3.2 A asigura înlăturarea imediată a deteriorărilor și defectelor curente în încăperi 

(inclusiv lichidarea scurgerilor pe tavane și pereți, a urmelor de umezeală, mucegai, 

restabilirea teracotei deteriorate), sistemei de asigurare cu apă și canalizare, electrice 

și altele. 

 

4.Controlul executării prezentului ordin se atribuie șefului adjunct pe probleme   

medicale, Dnei Lilia Negrea. 

 

 

 

 

 

Șef IMSP CS Edineț         Guțan Oleg 
 

 

 

 

 



 

Anexa nr.1  

la ordinal nr. 8 

din “03” 01 2026 

 

 

 

Componența nominală a Comitetului de Supraveghere  

a IAAM în IMSP CS Edineț 

 

 

 Președinte: 

  

 Negrea Lilia- Șef adjunc pe probleme medicale. 

 

 

 Secretar: 

 

 Olari Angela – Asistent medical principal. 

 

 

 Membrii Comisiei: 

 

 Lupu Angela – Șef secție. 

 

 Mîndreanu Clavdia – Șef Laborator diagnostic-clinic. 

 

 Belinscaia Lidia – Asistent medical sala de proceduri. 

 

 Varari Svetlana – Asistent medical. 

 

 Sorocan Ecaterina – Medic de familie. 

   

Covali Veronica – Asistent medical triaj. 

 

 

Alți specialiști după necesitate.    

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Anexa nr.2  

la ordinal nr. 8 

din “03” 01 2026 

 

 
Regulamentul activității Comitetului de supraveghere 

 a IAAM în IMSP CS Ungheni: 

 

1. Comitetul de supraveghere a IAAM este subordonat Șefului Adjunct pe probleme 

medicale, d-nei Bargan Natalia. 

2. în activitatea sa, Comitetul se conduce de documentele directive, normative și 

metodice ale Ministerului Sănătății al Republicii Moldova, IMSP CS Ungheni și 

Regulamentului în cauză. 

3. Funcțiile Comitetului de supraveghere a IAAM: 

• Planifică și organizează activitățile de control și supraveghere a IAAM în 

instituție, în colaborare strînsă cu administrația și tot personalul medical al 

instituției. 

• Conlucrează permanent cu Centrul de Sănătate Publică Ungheni în problemele 

profilaxiei IAAM. 

• Prezintă anual un raport de activitate în care descrie acțiunile înterprinse în 

instituție, analizează rezultatele obținute, evaluează activitățile de ameliorare a 

situației epidemiologice cu examinarea acestuia în cadrul volantelor de lucru și 

înaintează propunerile respective. 

• Definește și aplică acțiuni corective și măsuri de prevenire în funcție de evoluarea 

situației epidemiologice și posibilitățile economice ale instituției. 

• Examinează factorii de risc în apariția IAAM, elaborează planuri de acțiuni în 

cazul agravării situației epidemiologice. 

• Organizează și efectuează anual activități de instruire a personalului medical și 

atestarea lui în problemele de supraveghere epidemiologică, combaterea și 

profilaxia IAAM. 

 


